
 

 
 
 
 

                         Praça Prefeito Abílio Pereira Caldas, n.º 235 – CNPJ n.º 18.178.962/0001-09 –Tel.: (35) 3733-1200 

e-mail:  prefeito@ibitiurademinas.mg.gov.br.  -  37790-000 – IBITIURA DE MINAS – Minas Gerais 

 1 

 

PORTARIA Nº 59/2021 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

 

NOMEIA E DA POSSE AOS NOVOS MEMBROS EFETIVOS E 

SUPLENTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DE IBITIURA DE MINAS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O Prefeito do Município de Ibitiura de Minas - MG, no uso de suas atribuições legais 

que lhe confere o Art. 89 da Lei Orgânica Municipal, 21 de março de 1990, incisos II,  alinea 

“c”, Lei 816/2021, de 24 de setembro de 2021, que dispõe sobre a composição do Conselho 

Municipal de Assistência Social – CMAS e  Lei Orgânica de Assistência Social – LOAS (Lei 

8.742/93), alterada pela lei 12.435/2011. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados, para compor o Conselho Municipal de Assistência Social do 

Municipio de Ibitiura de Minas – MG, para um mandato de 02 (dois) anos, com inicio em 

01/12/2021 e o término em 01/12/2023,  podendo ser reconduzidos por igual período, os 

seguintes membros, sendo: 

 

 

I.  REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL 

 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e 

Turismo 

Titular: Marileley de Fatima  Morais Carvalho 

Suplente: Miriam de Souza Porto Lobo 

 

Representantes da  Assistência Social 

Titular: Nadia Taeko Oguino 

Suplente: Luciene Soares Zeferino 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Luciana Braz da Silva 

Suplente: Carla de Cassia Pereira Ferreira 

 

Representantes da Administração Geral 

Titular: Selma Maria Costa Ferraz 

Suplente: Tais Barbosa de Oliveira 

mailto:%20prefeito@ibitiurademinas.mg.gov.br.
mailto:%20prefeito@ibitiurademinas.mg.gov.br.


 

 
 
 
 

                         Praça Prefeito Abílio Pereira Caldas, n.º 235 – CNPJ n.º 18.178.962/0001-09 –Tel.: (35) 3733-1200 

e-mail:  prefeito@ibitiurademinas.mg.gov.br.  -  37790-000 – IBITIURA DE MINAS – Minas Gerais 

 2 

 

II. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

 

 

Representantes do BPC e Bolsa Famila 

Titular: Elisangela Fabiano Souza 

Suplente: Elaine Cristina de Melo 

 

Representantes dos Trabalhadores do SUAS 

 Titular: Evelyn Guerra Francisco dos Santos 

 Suplente: Aline de Carvalho 

 

Representantes das Entidades Beneficentes 

Titular: Luciene Oliveira Vital 

Suplente: Joao Vitor da Silva 

 

Representantes dos Usuarios do Centro de Referencia de Assistencia Social – CRAS 

Titular: Maria Aparecida Raimundo 

Suplente: Maria Lucia de Lima Borba 

 

Presidente: Nadia Taeko Oguino 

Vice presidente: Evelyn Guerra Francisco dos Santos 

Suplente: Luciana Braz da Silva 

Secretario: Aline de Carvalho 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Prefeitura Municipal de Ibitiúra de Minas, 01 de dezembro de 2021. 

 

 

Alexandre de Cassio Borges 

Prefeito Municipal 
 

mailto:%20prefeito@ibitiurademinas.mg.gov.br.
mailto:%20prefeito@ibitiurademinas.mg.gov.br.

